'Pu/olura de Ótlo Jo.x doJ CampaJ

tJI(J(Io tlf St1o /Paulo

LIVRO N.!. FLS. N.:!.

DECRETO N9 5504/86

de 16 de abril de 1 .986

Regulamenta a Lei 3109/86, de 21

de março de 19 86 que instituiu o

Vale- Transporte na Prefeitura Mu­

nicipal de São José dos campos .

O Prefeito Munic i pal de São José dos Campos,

no uso da atribuição que lhe e conferida pelo inciso V, do art igo 39do De

ereto- Lei Complementar n9 09, de 31 de dezembro de 1969,

D E C R E T A,

Artigo 19 - São Beneficiários do Vale-Trans­

porte, nos termos da lei n9 3109/86 de 21 de março de 1986, os servidores

municipais em atividade, cujas despesas com transporte excedam a 6% (seis

por cento) do sal ário básico .

Artigo 29 - Entende-se como despesa de

porte a soma dos gastos efetuados para o custeio do deslocamento do

ficiário pela utilização do sistema de transporte coletivo público,

sua residência e o local de trabalho e vice-versa.

Paragráfo Único - O Vale- Transporte

brir a despesa com o deslocamento no período de um més , computados som

te os dias úteis .

Art i go 39 - O Vale-Transporte é aplicável a

todas as formas de transporte públic o urbano ou intermunicipal em linhas'

regulares, cxcluidos os serviços de transporte seletivo e os especiais .

Art igo 49 - A distribuição do Vale-TranspoE

te sera efetuada mensalmente, mediante solicitação do beneficiário, que

deverá informar ao orgão distribuidor :

1 . o endereço residencial

2 . o percurso e modalidade de l ocomoção mais

adequado ao deslocamento da residência para o trabalho e vice- versa.

Artigo 59 - A declaração inexata que induza

o empregador a erro ou o uso indevido do Vale- Transporte consti t u i rá fal

ta grave, ensejando a punição do infrator na forma da legislação específ~

c a

Artigo 69 - O beneficiário firmará compromi~

so de utilizar o Vale-Transporte e xclusivamente para seu efetivo desloca­

mento .

Artigo 79 - O Vale- Transporte sera custeado :

'Prc/cilura ele .São Jo<>e doJ CamJ>OJ

tJiado ch Stlcl "Paulo
LIVRO N~ F L<;. N!!.

cont. do decreto n9 5504/86 - fls 2.

I - pelo beneficiário, na parcela equivalente

a 6% (seis por cento) do seu salário básico, excluídos quaisquer adicio-'
nais ou vantagens;

II - pela municipalidade, no que exceder a
parcela do beneficiário.

Artigo 89 - A concessão do Vale-Transporte, '
mediante solicitação do beneficiári~autorizará a municipalidade a descon­

tar, independentemente de anuência do mesmo, a parcela de 6% (seis porce~

to) de que trata o inciso I do artigo 79.

Artigo 99 - Nos casos em que a despesa com o

deslocamento do beneficiário se situe aquém de 6% (seis por cento) de seu

salário básico, a municipalidade poderá antecipar o Vale-Transporte e des

contar do salário do beneficiário os valores despendidos com sua aquisiçã

Artigo 10 - As antecipações ou abonos

conta de futuro reajuste salarial não serão considerados para fim de cale

lo da parcela de custeio correspondente ao benficiário.

Artigo 11 - As dúvidas e as hipóteses even­

tualmente surgidas e não compreendidas nesta regulamentação serão decidi­

as pelo Secretário de Administração .

Artigo 12· -Este decreto entrará em vigorna
ata de sua publicação,

Prefeitura Municip Campos,
16 de abril de 1986 .

Jurídicos

Setor de Formaliza
ção de Atos, Secretaria de Assuntos Jurídicos, aos d ezesseis dias do mês

e abril do ano de mil movecentos e
oite~ :~"_:_-~

~nato Júnioif

-
Formalização de Atos